令和７年度 岸和田市市展委員会 第３回委員会本会 会議録

1．名称 令和７年度 岸和田市市展委員会 第３回委員会本会

2．開催日時 令和７年 12月 19日（金）午後２時 00分～午後３時 15分

3．開催場所 岸和田市立文化会館 創作実習室２

4．公開・非公開の別 公開

5．出席者 西村委員長、田中副委員長、山本委員、仲村委員、藤原委員

帯野委員、西念委員                以上７名

6．欠席委員 なし

7．事務局 田宮課長、浅田担当主幹、金田主任、山岸担当員

                    以上４名

8．傍聴者 なし

9．次第 １． 開   会

２． 委員長挨拶

３． 報   告

（１）令和７年度 市展受賞作品展について

（２）令和７年度 文化の日祝典について

（３）令和８年度の市展 会期の変更に伴う出品者への

通知について

４． 案   件

 （１）令和８年度 第 77回岸和田市市展について

①作品募集要領（案）・書の釈文用紙（案）・写真の

作品規格（案）について

②展示時間の短縮について

③市展委員について

④作品解説時間について

⑤広報活動について

       （２）その他

５． 閉   会

10．その他

会議録承認
令和８年１月 11日

1. 開会

田宮課長より挨拶

2. 委員長挨拶

西村委員長より挨拶（進行）

3. 報告

(1) 令和７年度 市展受賞作品展について

事務局から報告（資料１参照）

(2) 令和７年度 文化の日祝典について

事務局から報告（資料１参照）

(3) 令和８年度の市展 会期の変更に伴う出品者への通知について

会期が４期から３期に変更することに伴い、搬入時期が早まる部門（俳画、陶芸、日本画部

門に限る。）の出品者に対して、令和７年 11月中に会期変更の通知を郵送した旨を事務局から

報告

4. 案件

(1) 令和８年度（第 77回）の市展について

① 作品募集要領（案）・書の釈文用紙（案）・写真の作品規格（案）について（資料２参照）

前年度からの変更部に網掛け、委員全員了承

② 展示時間の短縮について（資料３参照）

午後５時からの来場者が少ない事から、展示時間を６時までにする効果がないと考えらる

ため、令和８年度より、展示時間を５時までにする。

大阪市立美術館などでも同様の開場時間の為、全員了承

③ 市展委員について（資料４、５参照）

決定していない部門については１月末までに決定

④ 作品解説時間について（資料６参照）

当初の事務局案を変更してほしいと委員からの要望あり。出品数が多い部門は前半で解説

し、その後は、可能な限り個別対応を行う旨の提案あり。

洋画 ：５月 24日 15：30から 15：00に変更

俳画 ：５月 24日 15：00から 15：30に変更

写真 ：６月７ 日 15：30から 15：00に変更

陶芸 ：６月７ 日 15：00から 15：30に変更

書  ：６月 21日 15：30から 15：00に変更

日本画：６月 21日 15：00から 15：30に変更

⑤ 広報活動について

本日の会議内容・意見を反映した募集要領を、３月号の「広報きしわだ」に掲載
けいさい

。（日程等）

観覧
かんらん

についての記事は、５月号の「広報きしわだ」で掲載予定

その他「ナミナミ」や岸和田製鋼マドカホールホームページ等で出品案内や観覧
かんらん

について掲載

する予定

募集要領は、２月下旬ごろを目途に、過去３年間に出品して頂いている方に送付する予定。そ

の他市内・市外近隣の各施設、高校、専門学校や大学に募集要領を送付予定

（参考：今年度出品者数：252名 ）

(2) その他

陶芸部会の西念委員より、今年の陶芸部門の出品作品で安定して自立しない作品があった。

安定して自立しない作品は、不備があるものとして受付の時点で断ってほしい旨の意見があ

り。

5．閉会